Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 413 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INIXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
235/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº15/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Romac Tecnica de Ma-
quinas e Equipamentos Ltda.

OBJETO:A Secretária Municipal de Obras

do Município de Cruz Machado, vem fa-
zendo a  manutenção de vias e acessos
em varias localidades rurais e urbanas,
disponibiliza dos veículos para tais obras.
Recorrente a problemas frequentes com
desgaste e estragos das maquinas, que ne-
cessitam constantemente de consertos e
manutenções para mantiver os veículos em
boas condições.

VALOR TOTAL: R$ 8.487,04 (Oito Mil
Quatrocentos e Oitenta e Sete Reais e Qua-
tro Centavos)

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso CAPUT

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Romac Técnica de Maquinas e

 Equipamentos Ltda

RATIFICAÇÃO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 015/2013.

Interessado: Secretaria de Obras

Objeto: Devido a problemas com a Pá Car-
regadeira Doosan DL 200, que teve proble-
mas no Eixo de Transmissão, a Secretária
solicita a contratação de empresa especiali-
zada para o conserto do veiculo. Enfatizan-
do que a peça solicitada para consertar está
na garantia.

A Secretária Municipal de Obras do Mu-
nicípio de Cruz Machado, vem fazendo a
manutenção e conserto de vias e acessos
em varias localidades rurais e urbanas dis-
ponibilizam dos veículos para tais obras.
Recorrente a problemas frequentes com
desgaste e estragos das maquinas, que ne-
cessitam constantemente de consertos e
manutenções para se mantiver os veículos
em boas condições, para que assim aten-
dam as necessidades.

A Contratação da empresa especializada em
consertar a maquina Pá Carregadeira Doo-
san DL 200, deve-se ao fato de ser a única
empresa na região a fornecer este serviço,
e pelo fato da peça se encontrar na garantia,
a empresa só fara o conserto e manutenção
do problema, o valor será cobrado somente
pelo serviço e demais despesas.

A escolha da empresa deve-se pelo fato
do produto estar na garantia e a empresa
ser a única representante na região, e em-
presa solicitada foi a Romac Técnica De
Maquinas e Equipamentos Ltda. CNPJ
91.595.678/0001-10, na importância Glo-
bal prevista pela prestação dos serviços do
Objeto é de R$ 8.487,04 (Oito Mil Qua-
trocentos e Oitenta e Sete Reais e Quatro
Centavos)

Cruz Machado-PR, 05 de Dezembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA Nº093/2013
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Antoninho Bueno.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A
AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO
DE UMA ÁREA COM 3 LITROS, LO-
CALIZADO NO LOTE RURAL Nº64 DA
LINHA PINARÉ NESTE MUNICÍPIO, O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILIZA-
DO PARA CASCALHAMETO EM ES-
TRADAS E VICINAIS DESTA MUNICI-
PALIDADE NUM PERÍODO DE 6(SEIS)
MESES A CONTAR DA DATA DE ASSI-
NATURA DO CONTRATO.

  Pág  02 - Edição 413 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2013

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três Mil
Reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Antoninho Bueno

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação:
236/2013.

Interessado: Departamento de Obras e
Viação.

Objeto: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJE-
TO A AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE
SAIBRO DE UMA ÁREA COM 3 LI-
TROS, LOCALIZADO NO LOTE RU-
RAL Nº64 DA LINHA PINARÉ NESTE
MUNICÍPIO, O REFERIDO SAIBRO
SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE ACIMA
CITADO E UTILIZADO PARA CAS-
CALHAMETO EM ESTRADAS E VI-
CINAIS DESTA MUNICIPALIDADE
NUM PERÍODO DE 6(SEIS) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

Em virtude da obrigatoriedade da Pre-
feitura Municipal de Cruz Machado a
conservação das vias, estradas e vicinais
rurais deste município e por esta não
possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição
geológica adequada para atender o fun-
cionamento de todas as atividades refe-
rentes à conservação e manutenção das
estradas e vicinais, necessitando que as
vias de escoamento e locomoção estejam
em boas condições de serem trafegadas,
prezando pela segurança e integridade
dos munícipes e seus bens, tomou co-
nhecimento deste local específico logis-
ticamente capaz de atender as necessida-
des específicas, gerando assim o motivo
dessa inexigibilidade, que tem embasa-
mento legal no art. 24, inciso II da Lei
das Licitações, que será efetuada para
um período de seis meses, podendo ser

prorrogado até o término deste material
no local indicado.

A justificativa para a utilização desta
hipótese é a indisponibilidade de locais
com boa composição de saibro capaz de
atender a demanda solicitada e sendo
constatada a disponibilidade deste local
em situação privilegiada, é realizada a
dispensa para este objeto.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades
especificas e logísticas para servir de
local de extração bem como quantidade
suficiente para compor a conservação
das vias próximas, o terreno esta em boa
condição de uso, desocupado e disponí-
vel, em dimensões suficientes para abri-
gar todas as funções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIE-
TÁRIO:

Proprietário: ANTONINHO BUE-
NO, Pessoa Física, Portadora do CPF
830.470.429-34 e inscrito no RG
9.171.537-6 SSP/PR
Local de Extração: Lote rural nº 64 da
Linha Pinaré, contendo uma área de sai-
bro de total de 3 litros.

Os valores contratados estão compatí-
veis com os valores de mercado prati-
cados na cidade e no interior sendo, R$
1.000,00 (um mil reais) o Litro.

Valor Global = R$ 3.000,00 (Três mil
reais) para a referida extração da metra-
gem citada acima.

Cruz Machado-PR, 27 de Setembro de
2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO
 - CONVITE N° 001/2013.

PROCESSO 004/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO-ESTADO DO PARANÁ,

pessoa jurídica de direito público, ins-
crita no CNPJ sob n.° 01.507.273/0001-
90, sito a Avenida Presidente Getúlio
Vargas, s/n., centro, Cruz Machado-PR.,
através da comissão Permanente de Lici-
tações designada pela Portaria 011/2013
datada de 02 de maio de 2013, com a de-
vida autorização expedida pelo Senhor
RONALDO SCHRIBENIG, Presidente
deste Legislativo Municipal, TORNA
PÚBLICO  aos convidados e demais in-
teressados a   abertura  de procedimento
licitatório  CARTA CONVITE sob n.°
001/2013 , do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL,  em data de 16 de dezembro
de 2013 às 10:00horas , com o seguinte
objeto:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOS-
TA VISANDO A CONTRATAÇÃO
DE FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR
CONDICIONADO, COM FIXAÇÃO,
INTERLIGAÇÕES FRIGORÍFICAS,
ELÉTRICAS E ALIMENTAÇÃO ELÉ-
TRICA(INCLUSO MATERIAL E MÃO
DE OBRA) , CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES DESCRITAS JUNTO AO
EDITAL CONVOCATÓRIO E SEUS
ANEXOS.

O edital em inteiro teor estará à dispo-
sição dos interessados junto ao Prédio
do Legislativo Municipal, sito a Avenida
Presidente Getúlio Vargas, s/n.°, Cruz
Machado-PR, e a retirada poderá ser fei-
ta nos dias úteis, no horário das 08:00 às
12:00 horas e das 13:00 às 17:00  horas,
mediante assinatura de recebimento.

Informações poderão ser obtidas no en-
dereço acima ou pelo telefone: 42-3554-
1404.

 Cruz Machado, 04 de dezembro de 2013.

RONALDO SCHRIBENIG
Presidente do Legislativo Municipal

MARCIA ZAWADZKI
Presidente da Comissão

de Licitação 2013

  Pág  02 - Edição 413 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

1580 1 06/12/2013 06/12/2013 Anita I. Z. Otto União da Vitória (PR) Conduzir adolescentes ao IML e Delegacia para
depoimento

R$ 30,00

1581 1 06/12/2013 06/12/2013 Zenilda Vieira de Lima Presznhuk União da Vitória (PR) Levar criança e adolescentes ao IML e Delegacia para
depoimento

R$ 30,00

1582 1 09/12/2013 10/12/2013 Marcos Marczal Curitiba (PR) Retirada de micro ônibus apara Apae do parque de
ciências e levar até o pátio do palácio

R$ 250,00

1583 1 06/12/2013 06/12/2013 Silvio Borges Francisco Beltrão (PR) Programação de entrega da motoniveladora pelo
programa Pac II

R$ 80,00

1584 1 06/12/2013 06/12/2013 Marlon Paulo Nedochetko Francisco Beltrão (PR) Programação de entrega da motoniveladora pelo
programa Pac II

R$ 100,00

1585 1 06/12/2013 06/12/2013 Antonio Luis Szaykowski Francisco Beltrão (PR) Programação de entrega da motoniveladora pelo
programa Pac II

R$ 100,00

1586 1 06/12/2013 06/12/2013 Roberto Guilherme Plewka Francisco Beltrão (PR) Programação de entrega da motoniveladora pelo
programa Pac II

R$ 80,00

1587 1 05/12/2013 05/12/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Execução de serviços junto ao juizado especial civil  e
criminal no fórum

R$ 30,00

1588 1 05/12/2013 05/12/2013 Clóvis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de atendimento da junta de serviços militares R$ 30,00
1589 1 02/12/2013 02/12/2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Buscar peças e levar equipe pedagógica para curso R$ 80,00
1590 1 04/12/2013 04/12/2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 80,00
1591 1 06/12/2013 06/12/2013 Helio Luis Rockenbach Curitiba (PR) Levar alunos da 4ª Series do Escola Bronislau R$ 80,00
1592 1 03/12/2013 03/12/2013 Helio Luis Rockenbach União da Vitória (PR) Transporte de Paciente em Tratamento Médico R$ 30,00
1593 1 04/12/2013 04/12/2013 Estanislau Karas Curitiba (PR) Levar alunos da 4ª Series do Escola Milene Barczak R$ 80,00
1594 1 06/12/2013 06/12/2013 Estanislau Karas Curitiba (PR) Levar alunos da 4ª Series do Escola Bronislau R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 06/12/2013